
D.D.S. n.   3756 / 2022    del    19.12.2022  

CUP       D73G 15000 130004

Codice Caronte  SI_1_17854

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione
Siciliana, approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;

VISTA  la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma.1, con il quale si
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale del 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all’art. 49, co.1, della legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9.

VISTA  la legge regionale del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 8; 

VISTA la  legge  regionale  del  12  agosto  2014,  n.  21,  art.  68,  comma  5,  “Norme  in  materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO  il  decreto  legislativo  14/03/2013,  n.  33,  artt.  26  e  27,  concernente  la  pubblicità  dei
provvedimenti  di impegno  di  spesa  di  importo  superiore  a  mille  euro  nel  corso  dell'anno
solare;

VISTAla legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il  D.Lgs.  del  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni  e degli  Enti
locali”;

VISTA  la  legge  regionale  dell’08.07.1977,  n.  47  e  ss.mm.ii.,  riguardante  “Norme  in  materia  di
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo
n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  quanto  previsto  dallo  stesso
articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche  ed  integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto
regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3,
continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11,
commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTAla normativa sui Lavori Pubblici ed in particolare il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ed ii, come
applicabile in Sicilia;

VISTA l’ art. 9 della l.r. n.  9 del 15.04.2021;
VISTA la l.r. n. 13 del 25.05.2022 “legge di stabilità regionale”;

VISTA la  l.r.  n.  14 del  25.05.2022 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio

Pag. n. 1



2022/2024”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  265 del  30.05.2022 con  la  quale, in  attuazione  delle  disposizioni
contenute  nel  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2,  sono  stati  approvati  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024,  il  Bilancio
finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G n. 1158 del 14.06.2022  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha conferito l'incarico dirigenziale per il Servizio 5
– Sostegno alle Attività sportive, all'arch. Dario Tornabene;

VISTO il  DDG n.  3486/S5  del  22.12.17,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  il  Turismo  il
29.12.17  al n. 30, con il quale è stato ammesso a finanziamento l'intervento "Riqualificazione
del campo sportivo S. Maria la Stella" codice CUP D73G 15000 130004 e codice Caronte
SI_1_17854 da realizzare nel Comune di Pedara (CT) ed è stato assunto l'impegno sul capitolo
872413  -”Contribuiti  agli  investimenti  a  amministrazioni  locali  per  la  realizzazione  dei
progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di  sviluppo  e  coesione  2014-2020  -  per
l'impiantistica sportiva” – del bilancio della Regione Siciliana (codice U.2.03.01.02.003) per
l'importo complessivo di  € 745.635,70 di cui € 45.635,70 nell'es. fin. 2017 ed € 700.000,00
nell'es. fin. 2018; 

CONSIDERATO che in sede di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019
sono stati ristrutturati gli accertamenti e gli impegni relativi all’intervento in parola;

VISTO il Decreto n. 2007 del 18.09.2020, registrato dalla Ragioneria Centrale Turismo il 29.09.2020
al n. 40, con il quale è stata impegnata la somma di € 502.624,76 sul capitolo 872413 es. fin.
2020 per la prosecuzione e definizione dell'intervento in parola;

VISTA la  nota  n.  214707  del  28.06.2022,  come  per  ultimo  rettificata  con  la  nota  n.  28142  del
15.12.2022, con la quale il Comune di Pedara ha chiesto l’accreditamento della somma di €
22.225,58 per il pagamento di quanto di seguito specificato:

Saldo lavori 1.425,11

Compenso UTC 3.074,20

LND e CONI 17.351,27

ANAC 375,00

totale 22.225,58

RITENUTA congrua e completa la documentazione allegata a supporto della richiesta citata;

CONSIDERATO che a tutt’oggi è stata trasferita la complessiva somma di € 463.565,92 così specifi-
cata:
 DDG n. 2007 del 18.09.2020   € 328.138,86

 DDG n.   706 del   3.05.2021   € 115.962,91
 DDG n. 4127 del 30.12.2021   €     8.260,51

 DDG n. 2132 del 09.09.2022   €   11.203,64
VERIFICATO il corretto utilizzo dell’intera somma accreditata;

CONSIDERATO che  il  SI.GE.CO.  prevede  la  possibilità  di  erogare  somme  superiori  al  90%
dell’importo ammesso -al  netto delle economie dei ribassi  d’asta- dopo l’approvazione del
collaudo;

VISTA la Determina n. 85 del 21.06.2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato il
CRE e gli atti di contabilità finale, di cui il Dipartimento Regionale Tecnico ha preso visione
con la nota n. 119087 dell’1.09.2022 nulla eccependo;

CONSIDERATO che l’importo del finanziamento al netto delle economie da ribassi d’asta è pari ad
€ 502.624,76;

RITENUTO di poter liquidare e disporre il pagamento di € 22.225,58 in favore del Comune di Pedara
(CT) come richiesto, per ultimo, con la nota n. 28142 del 15.12.2022 a valere sull'impegno

Pag. n. 2



assunto sul capitolo 872413 con il DDG n. 2007 del 18.09.2020 e reimputato sull’es.fin. 2022:
40-2022-2007-2022-C

CONSIDERATO che il finanziamento del Programma di spesa FSC – Patto per il SUD rientra fra le
tipologie di spesa la cui documentazione non deve essere inviata alle Ragionerie Centrali ai
sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15.04.2021,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa 
Articolo 1

E' disposta la liquidazione dell'importo di  €  22.225,58 in favore del comune di Pedara (CT),  per il
pagamento  di  quanto  di  seguito  specificato,  relativo  all'intervento  "Riqualificazione  del  campo
sportivo S. Maria la Stella" codice CUP D73G 15000 130004 e codice Caronte SI_1_17854:

Saldo lavori 1.425,11

Compenso UTC 3.074,20

LND e CONI 17.351,27

ANAC 375,00

totale 22.225,58

Articolo 2

E’ disposto il pagamento  dell'importo di  €  22.225,58  in favore del Comune di Pedara (CT) –  C.F.:
81002570877,  mediante  mandato  diretto  a  valere  sull'impegno assunto  sul  capitolo  872413
”Contribuiti agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con
le risorse del Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 - per l'impiantistica sportiva” –  del bilancio
della Regione Siciliana (codice U.2.03.01.02.003)  con il DDG n.  2007 del 18.09.2020 e reimputato
sull’es.fin. 2022:  40-2022-2007-2022-C

Articolo 3

Il Comune di Pedara  entro il termine di 60 giorni dalla data di accreditamento delle somme, dovrà
caricare  sul  sistema CARONTE apposita  documentazione  che  dimostri  l’avvenuto  pagamento  nei
confronti  dei  singoli  beneficiari  dei  giustificativi  prodotti.  Qualora  il  Comune dovesse  presentare
ulteriore richiesta di trasferimento fondi anteriormente al 60° giorno dal presente accreditamento, la
dimostrazione dell’avvenuto pagamento dovrà essere inserito sul sistema CARONTE  in pari data alla
richiesta.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art  68  della  legge  regionale  n.  21/2014  e
successive  modifiche  ed  integrazioni e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  competente per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15.04.2021.

Palermo, lì    19.12.2022

Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene

predisposto da:
Il Funzionario Direttivo

Giuseppina Morello

Pag. n. 3


	Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

		2022-12-19T14:00:51+0100
	DARIO TORNABENE




